— 1—

A 类

昆明市官渡区民政局文件

官民函〔2018〕48号

昆明市官渡区民政局
关于对官渡区第十六届人民代表大会第二次

会议第 162045 号建议的复函

尊敬的李丹代表：

您在官渡区第十六届人民代表大会第二次会议第 162045 号

《关于关注社会组织力量,扶持引导社会组织健康有序发展的建议》

已交由我局办理，现答复如下：

一、全区社会组织登记情况

从社会组织数量上看，我区社会组织近年增长较快，截止 6
月，官渡区共注册登记社会组织 580个，同比增长 7.6%，其中社

会团体 73个，同比增长 9.6%，民办非企业单位 507个，同比增长

7.3%，在民办非企业中，民办教育学校 326个，亦占 64.3%，社区

— 2—

卫生医疗站 56个，亦占 11%，城乡社区服务类、公益慈善类社会

组织 25个，占比不足 5%；从活动领域看，城乡社区类、公益慈

善类社会组织服务覆盖基层社区管理、志愿服务、公益服务、文

化体育、社区教育、养老助残、困难救助、法律救援等诸多领域，

其中又以养老服务类所占比例最大，占到 40%以上。

二、推进社会组织健康有序发展的主要措施及成效

（一）政策制定方面，完善政策扶持机制

当前，官渡区已经制定下发了《关于改革社会组织管理制度

促进社会组织健康有序发展的实施意见》（官办通〔2017〕52号）、

《官渡区关于推进“三社联动”创新基层社会治理的实施意见》（官

办通〔2017〕51号）2个基础性文件上，出台 3个配套文件即：《昆

明市官渡区人民政府办公室关于印发推进政府向社会力量购买服

务的实施方案的通知》（官政办通〔2016〕40号）、《昆明市官渡区

民政局关于规范社会组织机制建设工作的通知》（官民通〔2017〕
46号）、《官渡区社会组织孵化基地管理暂行办法》（官民通〔2017〕
142号）。协调市级部门、财政等相关部门，正在草拟《官渡区政

府向社会组织购买服务操作规程》、《官渡区社工薪酬指导意见》、

《官渡区社会组织参与社会治理实施意见》、《官渡区社会组织发

展专项资金管理办法》、《官渡区社会组织服务项目绩效评估工作

实施意见》等 5个扶持政策，大力支持扶持我区社会组织全面健

康有序发展，为大力发展公益慈善类、城乡社区服务类社会组织

提供有力的政策支持。

（二）搭建平台，完善机制，扶助组织成长

2017年官渡区民政局筹建了社会组织孵化基地，以孵化基地

— 3—

为平台，通过组织入驻社会组织开展公益服务，为群众提供多渠

道参与社区治理、公益活动的平台。官渡区社会组织孵化基地总

投资 600余万元，建筑面积 2200平米，于 2018年 3月官渡区正

式投入运行， 通过公开招募，首批入驻了 15家社会组织，现在

正在进行二期入驻社会组织的招募工作。二是建立区级“社会组织

管理信息网络平台”网站，公布政府职能转移和购买服务事项，发

布社会组织活动信息，实现政府与社会组织、社会组织与社会组

织之间的无缝对接。三是建立全区的社会组织的孵化体系。在街

道建立“三社联动”指导中心，在社区建立“三社联动”工作服务站，

吸收各类专业社会工作人才参与到社区建设中，提供服务的社会

组织涵盖党建指导、应急救援、精准帮扶、扶老助残、心理疏导、

社会志愿服务等多个领域和各种文娱团体等文化组织，推动社区

服务社会化和市场化，补充完善社区服务功能，促进社区服务的

发展。

（三）实施公益创投计划，建立社会组织扶持专项资金

2018年官渡区财政安排社会组织发展专项资金 150万元，用

于扶持全区各类社会组织；安排社会组织孵化基地运行管理资金

90万元，解决社会组织在起步阶段注册、场地、资金、资源以及

提升能力、完善机制等方面的困难；安排 50万的公益创投资金，

用于支持和推动入驻的社会组织深入城乡社区、学校和家庭，开

展诸如：关爱空巢老人、残疾人、留守儿童、流动人口子女“四点

半”课堂、心理咨询、技能培训、法律援助等社会服务事项。2017
年安排的 70万元的公益创投资金，通过由专业社会组织承接项目，

提供服务，截止目前，“儿童照护、陪护服务”项目直接服务 410

— 4—

人，间接受益 1500人；“弱势儿童关爱保护”项目直接服务 3866
人，覆盖人群 26000余人；“法律援助”项目直接服务 102人，覆盖

人群 15000人；“防灾减灾”项目 13场，覆盖人群 5440余人。

（四）梳理“3个清单”，实施“4个公益创新计划”

根据全区各街道、社区、居民、辖区单位的不同社会需求整

理出“社会需求清单”；同时对政府部门、业务部门、专业机构的资

源进行梳理，形成“资源清单”；再按照社会需求清单和资源清单梳

理整合成“购买服务项目清单”。结合“3个清单”对照我区实际积极

开展政府购买服务事项，进而推动建立多元主体参与的社区治理

格局。

逐步启动实施“4个公益创新计划”：1.公益金点子计划：面向

官渡区市民征集公益点子、社区问题解决方案，以群众的力量解

决群众所需，以实现居民主动参与社区建设、解决社区问题；2.
社会创业计划：培育官渡区初创期社会组织，提供资金、技术和

场地等保障，促进其发展；3.社区治理计划：针对我区急迫需要解

决的社区治理议题，引入一批成熟社会组织落户官渡区参与社区

治理，用专业的力量促进社区治理工作的发展；4.定向扶持计划：

以街道为主体建立街道级的“三社联动”指导中心；以社区为主体建

立社区“三社联动”工作站，为居民打造良好的服务平台。

通过梳理“三个清单”，实施“4个公益创新计划”，目前，我区

已举办首届官渡区公益节，共组织社工宣传活动 10余场，公益服

务活动 5场以及 1场大型公共资源共享会；组织 5场“三社联动”
实务技能培训，3场财务管理培训，5场机构内部治理，5场督导

人才培训、建立微信、微博等信息沟通平台 3个，提供政策咨询

— 5—

服务 50余次，同时协助我区 15家社区社会组织开展社会组织党

建工作，开展社会组织党员活动 12场。

（五）建立健全项目评估体系

建立以项目为导向的购买社会组织公共服务机制，开展组织

基础、财务管理、项目成效、项目管理四个方面的项目评估。自

2017年 10月以来，官渡区政府购买服务 70余万元，购买社会组

织服务项目 7个，现已完成 7个项目中期评估工作。

社会组织要长期生存与发展，吸收各类社会工作者参与社会

治理工作，一方面需要政府的大力扶持，进一步加大职能转移力

度，向社会组织释放更多的空间，将社会公共服务以项目化的方

式交给社会组织去承接。另一方面，需要社会组织不断提升自身

的能力水平，加强自身建设，坚持专业化、品牌化的发展道路。

感谢您对我们工作的关心和支持！

联系人：曹昆平 ；联系电话： 67196360

昆明市官渡区民政局

2018年 6月 29日

— 6—

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区民政局办公室 2018年 6月 29日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━